tum, sin autem dabo tibi mille, in his enim, & similibus, non interuenit mutuum; sed dicuntur contractus innominati, fundantes lucrum super periculo alicuius mali eventus, & ideo iusti sunt. Sed si navigator, nauim mercibus tanti ualoris enuntiam esse finxerit, decipiens assecratorem, dicat, si assecraueris nauem meam tantis mercibus plena, dabo tibi mille, si autem perierit, aut submersa fuerit, dabis mihi viginti millia, tunc non licet: nam si assecrator id sciret, forte non faceret, timens, navigatori non fore tantæ curæ seruandi nauem, ne mergatur, aut aliud damnum patiatur, sicut si esset plena in veritate, pro quo maior attentio in seruando habetur: posset namque permittere, nauim pati, quæ valet, verbi gratia, duo millia, ut lucraretur viginti millia, quod non permitteret omnino, si mercibus tanti valoris plena esset, vbi multo plus lucrari speraret.

Et quod dico de assecratione nauis, intelligi potest de eundibus etiam ad nundinas, non tantum assecrando merces, aut uummios, quæ illuc feruntur, verum etiam, quo ad lucrum ibi faciendum puta si largitus fueris mihi tantum, ego te securum reddam, quod tantum in circa lucratius fueris, & similia; contingere enim ita minus uendere, sicut & plus copia, vel inopia tam merciū, quam mercatorum illuc adeuentum.

Posset tamen in huiusmodi, contractibus iniustitia quandoque committi, dum plus solueretur, quam periculum rei eventus merceretur, & in hoc est valde attendum. Sotus l.6. de Iusti. Iure q.7. art. vnico.

Item queritur, an assecrans nauis pro aliquo uiagio, si illa antequam finierit primum, iuicperit secundum, & cum alia assecratione, & in illo perierit, assecrans, primum teneatur ad aliquid? Verbi gratia Petrus assecravit nauim Iacobi pro corpore, & nauo a Ciuitate Ienua ad Siciliæ Insulam pro tritico onerando, & inde ad dictam ciuitatem Ienua: deinde nauis discedens a dicta Ciuitate, cum peruenit Neapolim, dominus, uel patronus, nauis locauit eam pro alijs mercibus, a dicta Ciuitate Neapolis ad dictam Insulam, & inde Ienuam cum noua assecratione: cum autem fuit Panormi, passa est casum, finitum.

Ad hoc dicitur, quod primus assecrator non tenetur de casu sinistro secuto, non enim tenetur nisi de uiagio conuento, quod intelligitur de primo. l. si unus. §. Ante omnia. ff. de pactis; sicut qui uenderet simpliciter uvas pomarij, & illud fructuaret bis in anno, intelligeretur de primo fructu. Iason in le. Diuinitio. §. quod in anno. nu. 15.

Sed cum dicta nauis diuerterit ad extraneos astus, sunt facta plura uiagia, itaque primum dicitur mutatum, naui enim descendente Neapoli Siciliam uersus, incipit nouum uiagium, & ex consequenti, primus assecrans non tenetur, de secundo, alias sequeretur, quod super uno corpore nauis soluerentur duæ assecrations, quod non est licitum.

Pro isto casu, uide Decisiones Rotæ Genuæ.

Decisione vigesima quinta.

Sed quid dicendum si nauis periclitaretur non casu, sed culpa patroni nauigantis eam?

Lusitanus in tract. sup. mercatorum, ait, culpa commissa per gubernatorem non excusat assecrationem, uerum assecrator potest agere contra gubernatorem, cuius culpa periculum accidit, nisi per apotismam, aut contractum aliter conuentum fuerit, uel consuetudo in aliquo loco aliud obseruaret, ut obseruatur Genuæ.

*Dicitur de
defecto.* Postremo queritur, an deponens aliquid, quod constitit in pondere, numero, & mensura cum fidelitate, ut depositum ius utatur eo, pacto, aut intentione principali habendi aliquid fieri, liceat? Dicitur, quod non, quia, sic in effectu mutuat, & pactum illud, aut spes habendi illud plus, est peccatum mortale per superius dicto. Nau.c.17.nu.58 i.idem de similibus casibus iudicandum.

*Quodammodo
debet licite
potest exi-
gi occasio-
ne minus.* 15 Sexto & vltimo ad constituantam usuram, requiritur, vel illud plus, quod accipiter ex mutuo non debeatur ex alio debito, & ideo dictum fuit in fine definitio nis (alias non debitum) quia aliquando ex occasione mutui accipere potest vltra fortem principalem aliquod plus, quod sibi alia ratione debebatur, pura ex eo contractu, vel quasi contractu debito vel quasi debito, lege, vel statuto, vel sententia ad id obligante conscientiam, testamento, vel alia vltima voluntate, & huiusmodi, & aliter recuperare non poterat.

Sicut enim accidit illi, qui debens habere ab aliquo quantitatem aliquam, vel quia illi mutuavit, vel seruivit, aut alios labores præstitit, vel res commoda uit, & similia, & non valens exigere, vel quia ille negat, & ipse non potest probare, vel quia ille est potens in opere & sermone, & ipse non potest præuicare, vel saltem sine magna difficultate exigere nequit, & similia, secreto surripe ret ei tantum, quantum sibi debebat in tali casu, non solum non tenetur ad restitucionem, sed nec etiam peccat. Dico, nec peccat, si concurrunt haec conditiones, scilicet, quod non possit aliter suum recuperare, ut dictum est, & quod ita secreto fiat, ut non incurrat periculum infamiae, aut scandali, si sciretur, ac denique si factum postea non redundaret in damnum tertij ex aliqua præsumptione, id est si probabiliter dubitaretur, quod ex illa surreptione inculparetur alius innocens, quia tunc est peccatum, quamvis non teneretur ad restitucionem, suum recuperando, ut potuit.

Ita dicendum in proposito casu mutuandi.

Ex hac declaracione dicitur multi casus accidentes super hac materia, quibus dilucidatis, res erit clarior.

Primus casus est, si quis deberet consequi ab alio triginta aureos, & non valeret illos exigere, uel quia non potest debitum probare, aut liquidare, vel quia debitor est potens opere & sermone, & huiusmodi mutuat ei centum, ut per cō tractum obligetur pro centum, & triginta soluendis in tali tempore: licitum erit, sine uictio usuræ. Nau.c.17.nu.

Secundo, si quis plus est damnum in bonis, vel in persona ab aliquo, quem ad restituendum damnum habet illatum, restringere non valet, uel quia ille hac via se prodere nollet posset eodem modo mutuando recuperare, quod sibi pro tali damno deberetur.

Tertio, si quis donauerit aliquod contra suam voluntatem, ductus aliquo iusto timore, aut quia fuit impulsus ab aliquo superiori contra rationem, seu contra leges, & similia, posset eodem modo reintegrare se in pristinum mutuando ut supra:

Quarto si alicui deberentur centum, aut simile ex legato in testamento relieto; in casu, quo testamentum non erat stipulatum propter præventionem mortis testatoris, in quo casu solum de iure naturali sibi debebantur, sed quia testamentum non erat solennizatum, haeres nollet soluere, nec posset astringi; tunc licitum erit cum eo conuenire mutuando cum pacto, ut una cum forte mutuata soluat legatum eodem modo, ut dictum est supra; Medina in tractatu de Usuris capitulo primo. Abbas, in cap. quia plerique de immunitate Ecclesia.

Et

Et denique vniuersaliter quomodounque aliquis debens habere suum, & illud exigere non valens, poterit ex occasione mutui illud recuperare: dummodo debitum sit liquidum & certum, quia si esset dubium non liceret.

Hic dubitatur, licet ne mutuare ei qui volebat me iniuste accusare vel contra me iniuste testificari cum pacto, ut abstineat ab huiusmodi vexatione? Respondeatur affirmatiuè, quia vnicuique suam vexationem redimere licet. c.dilectus. 2.de simonia. Et si volebat me iuste, immo tenebatur accusare? licet ne mutuare, ut desisterat? Respondeatur negatiuè, immo in tali casu accusator aliquid accipiens, tenetur ad restitucionem. Idem dicendum de illo, qui à iusta accusatione retrahendo se iniuit.

At desisteret, accipiendo aliquid.
c.non sanè. 14.q.5.Nauar.
cap. 17. nu.95.

S V M M A R I V M

M A T E R I E R V M.

Quæ continentur in hoc octavo capitulo & primo circa emptionem & venditionem.

- 1 PROPOSITVR tractari, quando potest intervenire usura circa contractus emptionis, & venditionis.
- 2 Ponitur primum fundamentum, id est declaratur, negotiatio quare fuit inventa: & quæ circumstantiae eam faciunt bonam, quæ, malam.
- 3 Pro secundo fundamento, definitur, q̄ est pretium iustum rerum venaliū.
- 4 Pro tertio fundamento, demonstratur, pretium iustum esse duplex, legale scilicet, & naturale; ubi declaratur illa sententia, quæ dicit, res tanti valet, quanti vendi potest.
- 5 Probatur, usuram esse, rendererem plus precio currenti: eo quod datur temporis dilatio absoluendum; ita e contra, emere minus iusto, eo quod anticipatur solutio.
- 6 Qui caro emit suas merces, & non potens lucrari, eas vendendo pretijs currentibus, non ideo potest eas vendere plus alijs, propter temporis dilationem quam ad soluendum dat, ut aliquid lucretur.
- 7 Qui merces repositas tenet, ut eas vendat, tempore, quo plus valere solent; potest per hoc eas vendere plusquam valent precio currenti.
- 8 Qui sua venalia præmanibus habet, ut ea ad nundinas conducat; ubi certò scit, q̄ lucrabitur; si in illo tunc queretur ab indigente eis, potest illa vendere tanto maiore pretio, quod currit in loco ubi consignatur, quanto indicabitur, q̄ lucraretur, ea ad nundinas ferendo.
- 9 Declaratur, quando licet, emere credito aliquid, deinde illudmet vendenti vendere minus, pecunia numerata.
- 10 Non est licitum, vendere aliquid tanto pretio, soluendum pro tali mense, hoc pacto, si in illo mense plus ualebit, soluat illud plus, si minus, pretium conuentum.
- 11 Qui emit aliquam vineam, equum, oves, uel simile frugiferum ab eo, qui talia non habet, & postea illi dicta locaret, aut daret ad partem lucri: si id scienter facit, usuram committit, si autem ignoranter, excusat, donec ignorantia durat.
- 12 Qui emit uinum multum tempore uindemiarum, uel triticum tempore messem, cum pacto ut uendor illa conseruare habeat, usque ad tale tempus, usuram committit, & si non intervenit pactum iniustitia esset.
- 13 Declaratur, quando licet emere sine uitio usura, actionem aliquam pretermittam, expectatiuam, debitorum futurū, uel simile, minus eo, q̄ in facto est.
- 14 Declaratur, quomodo fructus in herba emi possunt alicuius massaria, uine, pomarij, uel similis, sine peccato.

Summarium.

37

- 15 Thesaurarij, cancellarij procuratores, & similes, qui ex officiis tenentur soluere prouisiones militibus, seruentibus, & similibus, nihil pro se retinere possunt cum bona conscientia; eo quod ipsos ritius expediant; & multo minus, eo quod anticipant illis, pagas, seu prouisiones.
- 16 Non licet vendere carius iusto pretio, ad tempus expectatum, eo intuitu, quod debitor non soluet tempore debito.
- 17 Non licet vendere merces plus pretio currenti in fine nundinarum creditos; eo quod in principio plus valuerunt.
- 18 Hic examinatur quoddam difficile dubium, a multis doctoribus agitatum, & finaliter pro bonis conscientijs resolutum.
- 19 Declaratur illa communis sententia. quomodo intelligi debet; scilicet, res tanti valet, quanti vendi potest.
- 20 Qui emit rem citra dimidium insti pretij, non potest tutta conscientia frui fratribus eius, sed supplere iustum pretium.
- 21 Docetur, quando vendens bona alterius, sibi retinere possit aliquid de pretio earum.
- 22 Qui vendit rem defectuosa, pro optimis; aut emit rem pretiosam, pro vili ab eo, qui illam non cognoscit, insti tam offendit.
- 23 Qui vendit equum vitiosum, pro bono, si vitium est occultum, tenetur restituere, quantum vendidisset illum minus cum viuio manifesto.
- 24 Vendere in nundinis merces alienas pro suis non licet.
- 25 Qui vendit comestibilia notabiliter carius pretio a lege taxato, tenetur pro illo.
- 26 Qui thesaurarius, depositarius, vel alius, qui pecuniam alienam consersuat, si vitura cum damno & interesse domini sine eius licentia, tenetur de omni damno.
- 27 Res, quæ in subbastatione, plus offerenti vendit, & iuste empta sit quatuor conditiones requiruntur.
- 28 Condemnantur monopolia, quæ a mercatoribus fieri solent.
- 29 Condemnantur, qui arte rerum pretia infirmare faciunt, ut ipsi postea vilius eas emant.
- 30 Declaratur quando licet, & quando non, vendere rem cum occulto vitio; & ad quid tenetur in hoc fraudem committens.

CAPUT OCTAVVM
DE V S V R A;
CIRCA E M P T I O N E M,
ET V E N D I T I O N E M.

Mutuum
interpretatio
nem quid
est.

Tria pre
benda.

Primum.

Negotia
tio qua
doque illi
ci.

Quando
que fra
dule
nentia
quando
pericula
s.

Secundum.

3

Præliba
dum.

Res ven
dis esti
mata.
autem
humanu
m.

Definitio
pretij in
fili.

ICTVM est supra quomodo accidit peccatum usuræ in mutuo vero, nunc restat declarare quomodo in mutuo interpretatio, id est in contractibus; & primo in emptione & venditione. Vnde est aduentum, quod mutuum interpretatum circa hoc est, quando fit contractus emptionis, & venditionis ad tempus, ex cuius contemplatione datur aliquid plus iusto pretio, propter pecuniam expectatam, vel datur aliquid minus, propter pecuniam anticipatam in quibus contractibus implicite, & indirecte habetur quedam ratio mutui. Et proclariori intelligentia ponuntur multi casus dilucidandi in quibus aperietur, quando licet vendere plus iusto, & quando non, sine vitio usuræ. Sed antequam ad ista deneniam tria sunt prælibanda.

Primum prælibandum est. Negotiatione, quæ consistit in emptione, & venditione rerum, quæ mercantur, ut inde lucrum reportetur, quantum est de se, id est ex natura sua, non est bona, neque mala: necessaria tamen est reipublicæ pro communi omnium usu, & commoditate: sed ex quibusdam circumstantijs potest illicita reddi, & quām pluribus fraudibus, quæ quandoque in ea miscentur, periculosa efficiunt; sic enim illicita ratione rei, quæ venditur, quando ex natura sua est inveniendibilis, ut sunt spiritualia: quæ negotiatio simonia vocatur, de qua posteriorius dicetur. fit item illicita ratione personæ, quæ negotiatur, ut sunt Clerici, qui bus interdicunt negotiatio, distin. 88. per totum: fit item illicita ratione temporis, & loci, ut in diebus festiuis, & in Ecclesia. fit etiam fraudulenta, quando mendacij miscentur. Et denique periculosa, quia inextinguibilem sitim lucrandi generat. Vnde homines eius auiditate multa incommoda, & damna plebi pariuntur quibus inserviunt.

Secundum est: non licet venditori vendere res suas quantum potest, secundum Legistas & Canonistas, quia est sententia Iuris. 10. q. 2. hoc Ius addita Glo. Ratio iurius est, secundum D. Thom, secunda secunda, quæst. 77, quia emptio, & venditio pertinent ad iustitiam communiatuam, quæ consistit in quadam æqualitate, quæ æqualitas non est estimanda secundum naturam rei in se, sed quatenus vendit in usum humanum, id est quantum hominibus deseruit: vnde necessitas, copia, & inopia, labor, & industria bonitas, & malitia mercium, vedorum, & mercatorum frequentia, & huiusmodi faciunt pretia varia rerum. Ad indagandum autem (secundum prudentum speculationem) iustum, & æquale pretium mercium, dicendum est.

Pretium iustum, & æquale secundum Innocent. Raim. & post eos Siluest. Verbo Emptio, & Nauarum, cap. 23. num. 77. est illud, quod secundum communem estimationem regulariter currit in foro, loco, & tempore, ubi, & quando fit contractus venditionis, pecunia numerata, quando res traditur de præsenti, attenta illius bonitate, & malitia intrinseca, copia, vel paucitate mercium illius generis,

neris, et pretium, & vendentium easdem, & statutis superiorum.

Et ut singula uerba intelligantur, declarabo. Dixi (secundum communem estimationem) propter duos, vel tres, qui aliter estimarent res suas, exemplum illi lo, qui habet triticum ad seminandum aptum, vendit illud magis quam valet communiter. Dixi (regulariter) quia quandoque pretium potest communiter currere fraudulenter, & malitiosè. & est quando aliqui augent pretia mahtiosè, ut postea carius vendant merces illius generis, vel minuant, ut postea utilius erant: uel quando aliqui mercatores uendunt merces suas, pecunia expectata, magis quam uenderentur ad numeratum, ut plus lucentur: uel quando aliquis Dominus Tyrannus sine causa rationabili statueret pretia iniusta terris suis: omnia huiusmodi pretia sunt iniusta, etiam si communiter currant. Dixi (corit in foro) quia domibus quandoque res uenduntur plus quam regulariter ualent. Dixi (oco, & tempore) quia res eiusdem generis plus ualent in uno loco, quam in alio, & plus in uno tempore, quam in radio: ideo attendendum est pretium illius loci, & temporis, ubi, & quando fit contractus.

Dixi (pecunia numerata) quia ut dictum est, propter dilatationem, uel anticipacionem temporis, quandoque res uenduntur plus, uel minus.

Dixi (attenta bonitate rei, uel militia) quia ob eas una res ualeat plus, uel minus alia eiusdem speciei. (Dixi copia uel paucitate mercium) quia ob paucitatem mercium pretia crescent, & ob copiam decrescent. Idem facit copia, & paucitas ementum, & uidentium. Dixi denique (estatus superiorum) quia ob iustas causas, & rationabiles, superiores habentes potestatem ad id, possunt statuere pretia: & sine causa iusta non ualeret statutum, ut dictum est supra, & diceatur. Omnia igitur ista sunt obseruanda, ut feruerit iustitia in pretio.

Tertiū prælibandum est: quod dicitur iustum est duplex scilicet legitimus, & naturale: legitimus consistitq; in diuinisibili, quod lege, statuto, seu pragmatistica principiis universitatis, & cuiuscunque superioris ad id autoritatem habentis prælibandum. statutum est concordatibus quibusdam conditionibus debitis scilicet, quod finis illius legis, uel statuti si bonum commune, & universale, & non proprium interesse, aut auaritia: & q; statutum si taxando pretia sit factibilis, alias statutum hoc non obligat: quod pretium rationabiliter potest, si notabiliter excedit, est peccatum mortale, & totum excessum restitutioni obnoxium. Sot. de Iust. & Iure lib. 6. q. 2. art. 3. Sed quia omnibus rebus pretia statui non possunt, ideo relinquuntur ementum, & uidentium estimationem, quæ estimatio pretium naturale vocatur, quia secundum rerum naturam ipsi accommodata currit: Quod naturale pretium secundum. D. Thom. secunda secunda, & Scotum. 4. dist. 15. q. 2. non stat in diuinisibili, sed habet latitudinem habet enim supremum, medium, & infimum: pura res, quæ regulariter ualeat triginta, summa pretium erit triginta duo, & infimum viginti octo, & omnia ista pretia vocantur iusta. Et si dicatur res, tanti ualeat quanti vendi potest. l. 1. §. 5. hæres. s. ad trebel. Respondetur, Restauratio ut ait Scotus quo supræ, hanc sententiam non esse intelligendam, ut verba sonant, tibi quanti alias licet vendere ultra medietatem, quod est falsissimum: sed intelligenda vendi potest, ut ex doctoribus colligitur, concurrentibus tribus, scilicet ut vendatur eo test queno pretio, quo vendi potest in loco illo, tempore, & modo communi vendendi, seclusa omni fraude, vi, & dolo. ait Naua: cap. 23. num. 80. & q; vendens non cogi- legenda.

tur, aut suffocetur aliqui necessitate, scilicet quando moriens fame, aut patiens aliud simile, & emens hoc cognoscens vilipendit eum, & rem suam, ut vederat eam multo minus, quam ualeat iusto pretio: & q; contrahentes non ignorent qualitatem rei, puta si rusticus venderet annulum, aut petram pretiosam non cognoscens

Dé Vfura.

scens eam, multo minus, quam valeret, quod si sciret non venderet: vel si emeret auricalcum pro auro optimo, non cognoscens illud, & similia cum omnia ita prænarrata facient actum involuntarium, reddunt contractum fraudulentum ait.D.Thom. secunda secundæ.

5 Sed si scit quid vendit & liberè sine coactione vendit, si minus vendit, reliquū donare præsumitur. Silu. Verbo. Emptio. §. 10.

His sanctibus, ponuntur multi casus examinandi, & primo respondetur quæsto proposito: Qui vendit carius, ultra latitudinem iusti pretij, quia de pecunia emptorem expedit: vel emit minus iusto, quia dat pecuniam antequam res sibi tradatur, peccat peccato usuræ: quia huiusmodi contractus implice habet speciem mutui, puta res, quæ valet viginti, pecunia numerata, vendatur vigintiquin

Medina que ex pecunia vno alio, tunc ma quinque imperita dantur, ac in pr
9. **Commu** lo tempore pecunia esset mutuata, & sic venditur tempus quod non licet. D.Tho
nem.
Racio eius. secunda secundæ, quæst. 78. art. 2. ad septimum argumentum. Silu. Verbo. Emptio
§. 7. Nauar. cap. 23. num. 8. 1. hoc idem probat Sotus in multis rationibus eodem lib.
9. 1. art. 1. quinamis Medina propostum reperit contra communem scholam theo

q.4 art.1. quāmuis Medina oppositum teneat contra communem Icholam theologorum cuius ratio est: debitor, qui tenetur in tempore soluere pretium rei, & venditor, qui tenetur consignare merces uenditas ad tempus, possunt in paupertatem incidere, antequām debitum soluatur, aut merces cōsignantur, & propter inopiam impotentes effici ad satisfaciendum uel saltem maligni, qui nolent satisfacere tempore p̄fixo: ita q̄ cum huiusmodi pericula, uel difficultas exigen-
di possint pretio estimari: consequens fit, ut merces uendita: cum tali periculo ualeant plus, quām præsente pecunia: & ita merces emptæ ante tempus cōsignationis, minus quām si consignarentur statim: & maxime licita hac effent quando uerisimiliter dubitaretur hæc pericula currere. Sed si hęc ratio ualeret, militaret utique illi, qui mutuū, dum eadem pericula curreret mutuando, & tamen ista sunt prohibita lege Diuina: unde Ecclesia declarauit talia pericula nullius esse considerationis, & ideo tales contractus illicitos, per cap. in ciuitate de Vſu omnino reddi.

6 Primo dubitatur, an licet uendre merces carius, quam ualent pretio curreti, dilata solutione, ex eo quod emit caro, & computatis sumptibus, moderato lucro ascendunt ad pretium, quo numerata pecunia uendi non possent? Dicitur quod non: quia fieri solet, ut sumptus sint immoderati, expendendo plus debito, uel quia deceptus, sit in emendo carius iusto, uel quia abundantia talium mercium, quae confluxerunt, pretium minuerunt: qua realiquando minoris quam emit uendere debabit, ut accidere solet. Sotus quo supra. Nauar. c. 1. n. u. 228.

7 Secundo queritur, an licet uendere merces ad tempus, plus quam ualent pre-
tio currenti, ex eo, quia erat seruaturus & nolebat tunc eas uendere, sed hoc fa-
Responso-
ratio. cit, ut seruit amico? Respondetur quod sic ut patet per cap. in ciuitate. & ratio est:
nam res, ut dictum est supra, debent estimari, secundum quod usui humano ac-
commodeantur, sed ista non erant distracthenda, & usui humano applicanda, nisi
pro talli tempore, ergo secundum illud tempus, quo erant distracthenda, & usui ap-
plicanda debent estimari: unde talis non solum posset uendere pretio indefini-
to, scilicet pro ut erunt ualitatem tali tempore, uerum etiam precium stabilire,
concurrentibus ratiis quatuor: primum quod eas propriè erat seruaturus, & nolebat
eas tunc uendere: secundo, quod illa merces erant duraturae, & non marcescibi-
les: tertio quod tempore solutionis probabiliter credatur illas esse plus ualituras:
quarta, quod deducantur pericula, si quæ current expensæ, & decrementum
quod facere solent: quæ omnia considerata sunt secundum qualitatem mercii,
alijs

*Response
ratio.*

Circa emptionem & venditionem.

alias vna istarum deficiente. Vsari erit. Siluest. Verbō V sura. 2. S. 2. Sotus. lib. 6. de Just. & Iure. q. 4. art. 2. Et concurrentibus omnibus illis, est aduertendum secundum Scotia. 4. distin. 15. & Sot. lobo citato. q̄ illud plus pretij, si taxandum est, cū tali discretione sit, q̄ verisimiliter cum prudentia indicetur merces tantum valueras: nam si pretium est tale, per quod venditor poneres se in tuto, & emens in omni currente periculo, tuus erit illicitum. Item quætitur de illo, qui volebat deferre merces ad locum, ubi plus valebat, si potestas vendere plus hic, vbi minus valent: ad instantiam alicuius, qui mercibus illis indigeret. Dicitur q̄ potest, si sit certum, de lucro deductis tamē expensis, laboribus, & periculo ait enim di compensatio, ac etiam si statim soluuntur, sin au tem ad credentiam venientur propter magnam necessitatem, non licaret, quia presumetur aliqua fraus, & si constaret hanc non internenire, licitum esset. Situ quo supra.

Tertio quæritur, an qui uendit indigenti pecunia vñam panni, aut simile ad
credentiam productatis sex; ut postea ab eodem reçepit: quinque ad numeratum,
usuram committat? Dicitur quod sic: Si autem vendens non cogitat de reemptione,
sed simpliter uendit, & ille, qui emat non inueniens cui illam uendar, uellet
postea emptori pro minori pretio uendere, licitum erit, dummodo huiusmodi cō-
tractus non exeat latitudinem iusti pretij, scilicet summi, & infimi ut dictum est
sunt. Sicut quo suorum. Nam cum ut non possit esse iustum, ut
quod est in contraria, non possit esse iustum.

Quarto quod ne pendat merces pretio clarenti, soluendas pro tali tempore; cum pacto qd si tempore solutionis pretij plus ualebunt, teneatur dare illud plus; si autem minus ualebunt non possit dare minus. Usuratio est, quia ratione dilationis, interuenit tacite mutui species. Silue. Verbo usura. 2. 9. 5.

Quamvis Diabolus nunquam cesseret multis, narijsque laqueis, hominem ad damnationem trahere, nullo tamen alio, studiosius utitur, quam auaritia laqueo; cum illa sola, plures ad inferna perducat; quam in cetera alia peccata: tum quia est omnium malorum radix: tum etiam propter restituendi difficultatem; fine qua: tum, qui est solvendo; apud Deum, penitente, non iubat. Et quod magnoire refertur: multi nos testitunt, eo quod d' malis luxurias, conscientiam non faciunt: de-
cipiuntur enim in modo negorianti, ubi multas turas consumunt, ignorantia uelatas, quae non excusat a peccato. Et ut quibus sibi ipsi consulat, prosequendo
materiam furor difficile dubium assertur: quinquum in ordine.

Qui emeret oues, uaccas, equas, pomaria, rura, & alia similia frugifera, ab eo qui realiter illa nos possideret, demum eidem locaret tanti pro quo libet anno; committeret ne usurpare peccatum? Ad hoc diversimode responderetur, propter casuum diversitatem. Verum antequam incipiam, unum casum resoluam, qui de se clarus est, scilicet sicut Petrus, a Ioanni emere potest centum duos; easque postea Marcellum in societatem dare, atque locare conuenienti pensione, & pacto iusto, ita eisdem dicto Ioanni locare poterit, cum in hoc casu non sit maior con-

ditio unius, quam alterius. Dico (convenienti pensione) quoniam si Ioannes uendens sua bona necessitate ductus, cum haec conventione, ut postea sibi locentur ne in totum eis spoliari videatur; & emptor id cognoscens magnam sibi pensionem soluendam, imponeret, esset iniustitia peccatum. Dico etiam (pacto iusto, nam si paciferetur ut Ioannes de omni periculo, & dano, quae dicta animalia patenterent, teneatur, & tempore restitutionis dictas centum oves incolumes restituere habeat, omni ex parte illicitum esset; ratio enim exposcit, ut per euntes, domino pereant, & non conductori, ut colligitur ex l. Incendu m. codi. si certum petatur. & l. Pignus. Codi. de Pig. act. Nisi Petrus, ut a periculis, quae oves pati solent, se liberando tantum Ioanni solueret, ut super se illa suscipiat, quantum iuste astinari possent: quod quandoque fieri solet, ut conductori attentius curae sint Oves.

Respondendo igitur ad dubium, sit primus casus. Si Petrus emeret a Ioanne Pomarium, quod possidere fingit, sed reuera non possidet, deinde illud eidem locaret tanti, pro quolibet anno, credens bona fide, Ioannem illud habere; Petrus excusabitur, donec fuerit in bona fide: uerum cum illud sciuerit, contractum rescindere tenetur. & de fructibus perceptis, ob pensionem, tantum extantes restituere tenerur. Puta emit uineam, quam eidem locauit pro tot uini dolis, singulis annis, illud solum uinum restituere tenetur, quod tempore, quo illud sciuerit, inuenitur in posse locatoris. Nisi conditionem, quam cum Ioanne habuit, realiter, & uere cum alijs habuisset, & eius occasione refutauit; tunc enim non tenetur uinum restituere, ratione sui intereste passi, ob deceptionem sibi factam; ait Siluester Verbo usura. 2. §. 6.

Alius casus erit. Si postquam aduerterit Ioannis deceptionem, adhuc exigere perseverauerit; aut scienter, & malitiosè cum Ioanne negotiauerit, super illud, quod uerè non possidebat; exempli gratia nolens ei mutuare gratis; fingit ab eo emere domum; deinde facit contractum locationis, ut pro tali afflui, tot soluat quolibet anno. In hoc casu erit fraus usuræ, & pensionem, tuta conscientia, exigere non potest; quia cum exigat super illud, quod realiter non est; tota intentio fertur super pecuniam solitam, habetque mutui odorem sub specie emptionis. Ad hoc faciliter condicione causa per totum.

Tertius casus, ubi detegitur malitia a Diabolo inuenta, circa eos, qui usuris assueti sunt, nolentes mundo ostendere, quòd lucrantur ex mutuo, utuntur quibusdam contractibus dolosis, hoc modo. Nolentes mutuare Agricolæ indigenti ducentorum aureorum, simulant emere ab eo ducentas oves, quas non habet; easque postea in societatem tradunt, pro tempore unius anni, uel duorum, cum pacto, & conditione, ut eas integras conservare debeat, deinde anno elapsò, easdem, pro eodem pretio, reemere teneatur, restituto pretio ducentorum ducatorum. Quid aliud est hoc, quam manifesta fæneratio, cum in fine anni pecuniam suam securam habeat, insuper, & lucrum figuratum, pro pretio agnorum, lactis, & lanæ, sine luporum periculo, ac aliarum infirmiratum, quas pati solent oves, ut etiā Sotus ait l. 6. de Iustitia, & iure, q. 4. art. 2. Hinc perspicere poteritis circa alios similes contractus, ut tot exempla non afferam.

Sexto. nunquid emens granum tempore messis, uinum tempore uindemiarum, ligna, tempore purationis, & huiusmodi, pretio currenti, cum pacto, ut tot mensuræ reddantur in paschate, aut simili, sit usurarius? Respondetur, si tunc erat empturus, & deducentur labores, expensæ, decrementum, & similia quae patiuntur merces emptæ, ac etiam periculum quod currere potest, donec consignentur, non est usurarius. Si autem tuus nō erat empturus, sed requisitus placet hac via lu-

via lucrari, sine fastidio vel prænarrata non deducuntur, non est dubium, quin usuram sapiat, secundum Hostienem, & Siluester. quo supra. §. 8.

Septimo queritur, licet ne emere actionem, quam Titius habet: exempli gratia, super bonis Seruij; aut debitum aliquod, tali tempore exigendum, vel censum, pensionem, pagas immaturas, vel aliud simile, minori pretio, quam regulatiter valent, eo quod pecunia soluit ante tempus recuperationis eorum? Respondetur. & primo quo ad actionem. Scito, ut negotium faciliteretur, actionem esse duplē: vna est realis, altera personalis. Actio realis dicitur omnis ratio, qua competere potest, aut iurisdictio, quam habet homo, super bonis alterius;

¹⁴
Emere a-
ctionē quā
de licet.

propter quae contra illum agere potest, eum in iudicium conueniendo, ut sibi restituat, quod pretendit. Et hæc non presupponit hominem obligatum, ideo realis dicitur; quia ratio obligationis respicit res ipsas, & non personam possidentem. Actio personalis dicitur, quando iuri dictio personam directè obligatam per contractum, maleficium, aut quamlibet aliam rationem respicit: quae iurisdictio quamvis sit de aliquare, seu bonis, dicitur tamen personalis, eo quod persona possidet talia bona, quodammodo obligata inuenitur; ut in exemplis melius videbitur.

Actio per-
sonalis,
qua.

Actio realis est quoque duplex. Vna dicitur incorporea, altera, corporea. Incorporea dicitur quedam iurisdictio, aut seruitus, quae inuenitur super alterius bonis, ut est dicere. Petrus habet actionem, ut transire valeat per rus tuum, cui talis aditus negari non potest: vel vt possit tenere fenestram super tuo pomario: vel habet vsum pro seruio sua familiæ, super tuum molendinum, aut furnum; vel habet vsum aquæ super tuo puto: vel seruitute in quandam domus tuæ, ut muros erigere non possis, & ei lumen occupare, & his similia: & de huiusmodi loqui non intendo: possunt enim vendi quounque modo, dummodo in eis iniustitia in pretio non interueniat: puta dominus illius actionis necessitate premitur, aut ab alio suffocatur, & Petrus, cum eum iuuare posset, non vult, ut inducat eum ad vendendum illam actionem minus iusto. Vel aliter, ut a quadam seruitute se absoluueret, illius dominum indirectè magna molestia afficiet, ut sibi illam iniurias veniat, eo quod illam alienandi voluntatem non habet: tunc esset magna iniustitia.

Actio rea-
lis duplex.

Altera vocatur corporea, quae consistit in certis bonorum rationibus, & competentijs, & de hac est sermo. Et primo quo ad actiones reales dicitur. Petrus pretendit habere dotes sua matris super bonis Francisci; vel quandam domum dalem sua matris, male a suo patre alienatam: vel successionem quandam sibi aui: vel aliquia bona ab aliquo iniuste occupata, ob temporis, vel loci obliuionem, aut ob bella, aut tyranni violentiam: vel alias similes occasiones: & cum nō possit huiusmodi recuperare, eo quod nummis caret pro litigio, nutrienda: vel quia occupans dicta bona, cum sit potens, contra eum præualere, non valet; vel quia negotium dirigere nescit: vel denique quia sibi litigare non placet. Alter vero rem absoluere aprior erit; vel quia est professio sua litigare; vel quia habet optima media, potest propterea talem actionem emere, minus quam sit eius valor. Verum tamen illa minoratio cum discretione fieri debet, habendo respectum ad incertum litis euentum, ad expensas, quae current, & labores præstandos, plus vel minus, prout res erit plus vel minus clara, vel dubia: vbi autem huiusmodi occasionses non erunt, vel quia instrumenta sunt liquida: vel modus illa recuperandi, est facilis, & sine expensis: vel debitor se offert illa restituere sine lite: itaque aliud non interueniet, nisi aliqua temporis mora ad ea recuperanda, non licet ea minus emere, sola temporis expectatione: quamvis prolixa fuerit, & dominus actionis aliqua necessitate inductus, velle ea vendere. ait Abbas cap. Ex parte. & In-

Pro dana-
nocē. C. In ciuitate. de Usura. Siluester. Verbo usura. 2. §. 14. Idem dicendum, si esset tione aliqua

aliqua donatio sibi facta, & de facili recuperari non posset; quia debitor est litigiosus, vel causa patitur aliquam difficultatem, & donatarius litigare non valet, alter uero ualeat, unde ex hoc talen actionem, minori emere potest: habendo respectum ad labores, & expensas, quae curret; dum autem huiusmodi necessaria non erunt, non licebit eam minus emere propter temporis expectacionem: Exempli gratia Petrus ab hinc ad annum recipere debet centum aureos titulo donatoris, quos necessaria ductus, pro nonaginta cedeler ei, qui ad præsens pecuniam solueret: non possunt, tuta conscientia lucrari illa decem, eo solum, q[uod] ante tempus nonaginta soluuntur. Nec in casu militat illa regula legalis, minus est habere actionem, quam rem, ut infernus dicemus.

Pro legato. Quid autem dicendum de legato fatto in testamento? Respondeo. si hereditas est sufficiens soluere, & heredes bonam habent voluntatem, sed tempus tantum curreret ad soluendum, donec heredes declarerentur, & hereditatem suscipiant, ac debitas solemnitates faciant non per hoc solum minus uendi posset, quamvis legatarius necessitate id faciat. Si autem in hereditate aderunt debitorum onera, ex quo dubitatur, si sufficiet pro adimplendo legato, & heres suscipiet eam cum beneficio legis, & inuentario, propter quod non posset ita facile cogi ad soluendum: unde pro recuperatione legari, legatarius pateretur multas molestias; potest alter his de causis illud minus emere, quam ualeat: quamvis ipse haberet media, quibus faciliter legatum exigeret, non enim tenetur uti suis bonis medijs, in fauorem legatarij. Tunc autem esset clamabile, quando heres fingeret, in hereditate esse debitum alienum: ex quo legatarius dubitaret, an hereditas sufficeret, pro legato satis faciendo, ut ex talis timore concepto, occasionem sumeret, relaxandi aliquid de legato, ne totum amitteret: quo non obstante, adhuc heres tenetur in conscientia pro restanti, eo quod fraudulenter egit. Sicut etiam fraus esset, cum obligatione reficiendi omnia, dum heres occupauo hereditatem, fingeret creditoribus patris, hereditatem non sufficere, pro omnibus, ut creditores aliquid de debito relaxarent: & ex industria hereditatem cum beneficio legis, & inuentario, acceptando: ut non teneatur ad statim soluendum: si hoc prudenter ficeret, ut quod per usuras creditores a suo patre extorserunt, ipse heres, hac via, compenseret, ut enim prudenter in simili casu, licitum est.

Pro actione personale. Quo ad actionem personalem dicitur. Exempli gratia. Petrus emit a Francisco r[er]is, vel super illud annum censum imposuit ducatorum uiginti, nunc autem illud uisculatum, & obligatum alijs inuenitur. Unde litigare oportebit, ut censum super illis bonis cautum faciat. Vel aliter, domum ab eo conductit, nunc autem eam tradere non uult, potest hanc actionem, quam contra eum habet, alteri uende: et ut ab hoc fastidio se absoluat, pro minori pretio, & ille omnia pro se recuperabit. Item Petrus super suis bonis riotabile damnum a Marcelllo passus est, quod ille reficeret tenetur, sed non uult antequam condemnetur: potest actio hec emi minus eo, quod prætenditur ab homine aptiori ad id recuperandum: & ita dicendum est, discurrendo, per similes casus.

Pro debito. Quo ad actionem debiti declaratur hoc exemplo. Siquis emat, debitum Petri, quod debet consuequi a Francisco, ab hinc ad unum annum, scilicet ducatos, censum pro nonaginta, eo quod dat Petro modo pecuniam, sic ne licetum? Respondetur, si debitum, quod emitur est exigibile sine periculo sumptibus, vel labore, quia certissime speratur solutio a debitor, tunc non licet: esset enim usura aperta, quia illud plus, quod exigit, ad nil aliud referunt, nisi ad anticipatam solutionem: si autem id facit, habitu respectu ad labores, quia debitum exigendum est forte extra Ciuitatem, & simile: uel ad expensas, quae currentes, ad difficultatem

rem rehabendi, quia debitor est litigiosus, aut quodammodo impotens: vel est ita potens, contra quem creditor non potest præualere, & alter habet meliorem viam exigendi: dummodo cesset vis, & fraus: fraus enim esset, si debtor data opera, se creditoru ostenderet tenacem, vt debitum vendere ficeret: vel habitu respectu ad aliquod interesse, quod patetur emens, vt seruiret amico roganti: tunc licetum esset. Sotus lib. de Iustitia, & Iure, q. 4. art. 1.

Quo ad exactiones censuum, & pensionum, dicitur. Si est census pecuniarius, Pro censu & summa est certa: & tempore, quo maturantur, creditur exigendos sine labore, bus. & expensis, non licet eos, minori emi, sine vitio v[er]sura. Si autem non sine his recuperandos iudicabitur, tanto minus emi possunt, quanto plus expendetur, aut fatigabitur, ad exigendos. Si summa est incerta, puta erit pensio super Furno, vel pristino, a quo exigitur media, vel tertia pars luci; tunc emi potest, prout iudicabitur a viro prudente, illam valere, remota omni fraude, & corrupta intentione. Si aut census est frugiferus, aut erit certus, puta tot vini dolia, super tali vinea, vel tot tritici mensuræ, pro terris seminatorijs exiguntur, vel simile, tunc estimari debet h[oc] penso, prout iudicabitur, huiusmodi fore valitura tempore exactio nis. Aut talis census erit incertus, puta medietatem vini, quod nasci poterit in tali vinea, vel tertiam partem tritici, quod in messe colligitur, vel simile: tunc erit magis difficile estimare, quot valere poterit; vnde tunc iudicium sumendum erit a temporum varietate, messium, vel vindemiarum abundâlia, & priorum qualitate, ac si emerentur fructus in herba, a iudicium prudentum, omni malitia, & fraude postposita, quæ committi posset, dum emptor, vt se in tuto poneret, pensionem, & fructus colligendos, emeret multominus iusto; eo q[uod] venditor necessitatem, & persecutionem patitur: puta Marcellus debet Petro certam pecuniarum quantitatem de mense Maii, & non habens alium modum soluendi, vinum, quod ex sua vinea alteri censuata, de mense octobris exacturum est, in herba ei vendere vult. Ait Petrus, pro tanto minori illud accipiat, alias in carcerem te coniiciam: vnde Marcellus timore carceris, ei vinum vendit minus iusto: in hoc & simili casu, esset peccatum iniustitia, cum obligatione supplendi iustum premium. Et si minoratio pretij in prædictis fieri contemplatione anticipata solutionis pecunie erit species v[er]sura: quia venditur tempus.

Quid dicendum, si emit pagas, vel redditus alicuius acerbos exigendos ad annum, pro minori pretio? Respondetur cum distinctione: si summa istarum est certa, quo ad quantitatem, possunt emi minori secundum estimationem rei ad iudicinem boni viri. Aut est certa, & in ea currat alijs quod periculum: exemplum, miles vendit pagas suas exigendas in fine anni pro minori, eo quod indiget pecunia, vnde si moritur ante tempus præfixum, reliquum tempus, quod superest, amittitur per ementem, qui non potest exigere nisi pro rata temporis, quo seruit miles: ratione istius periculi potest minus emi. Vel emendo ad instantiam amici, patitur aliquod verum interesse. Vel currunt labores, & expensis in excedendo, & tunc dicendum, vt supra. Si autem hoc facit quia vult lucrari hac via, secundum Silu. quo supra, v[er]sura est.

Et vniuersaliter quando emitur aliquod ius, seu actio, quæ aliquo respectu redditur dubia vel difficultuosa ad recuperandum, vt sunt donaciones, legata, iura antiqua super aliquo prædio, seu domo, successio in aliquibus bonis, debitum alicuius fugitiui, vel illius, de quo dubitatur, si est soluendo, & huiusmodi, possunt emi minori secundum estimationem actionis, quæ minus est habere actio nem, vel spem, quam rem.

Si autem illud, quod exigendum est ad tempus, in uius conteplatione Secunda Pars.

pecu-

De Vslura.

pecunia soluitur de præsentis, est liquidum, & certum, & sine aliquo scrupulo, vel dubio, tempore mutuato recuperabile: certum, & clarum est, q̄ non potest vendi minoris, & illud, quod exigeretur plus, quā sit pecunia expensa, est restitutio obnoxium, quia sub specie emptionis latet simulata mutatio ratione anticipata solutionis. signū autē est, q̄ quanto longius est tempus maturatiois prædictorū, tanto minus emuntur. Nec dicendum est, q̄ emitur actio, seu ius exigendi, vel spes, quae minus valent, quia hoc verum est, quando spes non est certa, & actio vel ius habet annexum aliquid periculum, aut labore, siue aliquem alium respectum, cessante omni fraude vsluram. Silvest. Verbo Vslura. 2. §. 14. Nauar. cap. 17. num. 23. 1. & hoc modo possunt conciliari dicta doctorum, qui de hac re videntur varijs.

Veruntamen notandum est, q̄ in oībus supradictis, quae minoris emi possunt: illa minoratio sit facta cū discretione ēm verisimilem valorē actionis ad iudicium prudentis, alias esset peccatum iniustitiae si emeretur actio alicuius multo minus iusto, eo q̄ vendens illam indigeret pecunia, & sua interesset habere in præsenti, quod tempore expectato sibi debetur.

Quid dicendum, si obligatus ad annū soluere centū aureos, soluat ante tēpus nonaginta quinque ad instantiā creditoris indigentis illis; sit lictū, extat enim argūmentum q̄ possit: nā qua rōne pōt tertius emere illud debitū, potest, & ipse suū debitum redimere. Rñdetur, si debitor redimens debitum ad instantiā creditoris, soluendo, patitur interesse, puta quia vendit merces minori p̄tio; q̄ si teneret eas vslq; ad tēpus solutionis debiti, vel quia de pecunia erat lucraturus de p̄pinquo, & hoc erat verisimiliter certū habitu respectu ad hāc; ēm dānū, quod patietur, ita licitum erit: sed si solueret de pecunia otiosa in arca, quia hoc facit rōne anticipata solutionis, non est dubiū, quin sit vslura. Nec omnis ratio, quae suffragatur tertio, emendi debitū alterius, minori pretio, valet ipsimet debitori redimento suum debitum minoris; nam debitor ratione obligationis per contractū, totam summā debet, nec pōt de illa minuere nisi ratione interesse tantum, ut dictum est: tertius vero cum ad nihil teneatur pōt illud debitū minus emere ultra rationem interesse, alijs rationibus scilicet labore, expensis, difficultate, & similibus, quae non militant in debitore redimente. Sotus quo supra.

Ostendo, quæritur, an quæstor, erarius, seu cancellarius alicius Dñi, seu Principis, aut ciuitatis, qui est obligatus certis tibibus soluere stipendia, seu mercedes sti pendarijs, seu mercenarijs, possit accipere aliquid ab eis, quia anticipat solutionem? Dicitur q̄ non: nisi pro aliquo vero interesse, esset. n. vslura, & tenetur ad restitutioē, sed cuius Domino, si id passus est, sin autem stipendiario, seu mercenario. Nauar. c. 17. nu. 246. ad idem tenetur si tempore solutionis maturato, eam retardat, vt illi aliquid sibi donent, nam donatio illa nō est libera, sed vt sint expediti.

Noно, quæritur, an sit lictū emere fructus alicuius agri per annū, seu fructus in herba? Dñs, q̄ si pretium sit pensato dubio, & periculo futuri eventus, pro vt verisimiliter iudicari pōt illos valere, licitum erit: si aut omnibus istis pensatis, verisimiliter iudicaretur illos valere plus, ex eo q̄ anticipatur solutio, est frus vslra: & si non anticipatur est iniustitia: vnde vtroque modo tenetur illud plus.

Decimo quæritur, an vendens aliquid credito ei, de quo dubitat q̄ non soluet ad tempus sine aliquo dispēdio, possit in pactū ducere, vt soluat aliquid plus ratione expensarum, quas se facturū dubitat? Respondeatur: si vendens ponit pretiū altius, q̄ sit iactū rigidum contēplatione expensarum, quas timet se facturū: puta rem, q̄ valet pretio iusto rigido, ad altius triginta vēdit pro triginta quinq; quae plura illa quinque vult rōne expensarum, quas timet se facturū, non licet: iolus enim timor, & metus sine dispēdio nullo iure facit, vt aliquid eius gratia recipiat,

tur, nā possit accidere debitorem sine vlo dispēdio in termino soluere. Sicutem factio pretio iusto de re vendita, ponat in contractū, cū pacto si non soluerit, tenetur vltra sortē soluere expensas, quas facturus est, & labores liquidandas in fine tunc erit licitū, quia hoc nō expectat ut si expensæ realiter fiant, an non, q̄ si non: fient culpa debitoris, nō possit tūc illas exigere. Sed an possint taxari à principio pro tanto determinato, q̄ verisimiliter creditur, q̄ tpe exactionis expensæ, & labores currenerent, cum pacto vt vltra premium rei tantū plus soluat, etiam si non fiant? Rñder Sotus quo supra, huiusmodi expensarum anticipatae conuentiones, vix vsluræ suspicioe uacant, tamē q̄ omni fraude remota bonis conjecturis crederetur, pretiū rei nō sine labore, & expensis exacturū, puta quia debitor ab urbe distat, vel est alterius fori, & simili, tunc posent à principio moderare taxari, & conueniri, vt soluat etiam si non fiant, quia potest accidere, vt plus quam sit conuentum expendat, quod non possit petere amplius.

Dubitatur denique, dñ Titius vendit domū, rus, pomarij, aut simile frugiferū, pulcrum, fructus querere, aut aliquā pensionē loco fructus. Antequam respondeā, primo quārō, Titius, uendendo rem suā, dat ne dilationē temporis ad soluendum pretiū rei, rogatus, ut seruat amico, pro illius commoditate; an sponte quia non inuenit emporē, qui eam emat pecunia numerata, & ut se soluat a tali fastidio, decrevit enim illā alienare, & uenderē, ut pōt. Si primum dixeris, licitum erit pro suo interesse aliquid exigere: si aut secundum, dicunt aliqui legist̄ īdīstincte tenentes, si a principio uēditionis fit pactū, q̄ donec soluatar pretiū, uenditor percipiat fructus, uel pensionem loco fructus, contractus est licitus. Diuus Antoninus 2. par tē. t. 1. §. 20. Sili. Verbo Vslura. 2. §. 1. cū multis alijs Theologis, hunc contractum non approbat, qua enim rōne, de re extranea, fructus aliqui exigi possunt, tutam conscientia? Cū igitur dominium rei uenditæ per contractū, sit translatum in emporē, ita q̄ quodcumque infortuniū pateretur, et antequā soluatū pretiū, totum ascribitur empori; Titius pensionē, exigere hon. ualeat, non enim habet super quo fundetur talis pensio, nō super re uendita, est enim, ut dixi, iam alienata, & in alterius dominium translata liberè, nec super mora soluendi, cuius rōne interesse prætenderet, dictū est enim, Titium concessisse dilationē temporis ad soluendum, sua sponte: ita q̄ aliud dici non pōt, q̄ p̄ficio exigitur, propter pecunia expectata, quod est fenerari. Ideo secundū præfatos doctores sic definiendū est: scilicet si in contractū transfert dominium rei uenditæ in emporē, in eius periculo remanentis, cōtra factus erit illicitus, reseruando sibi fructus: si autē res per contractū traditur cū hoc pacto, scilicet ut numquā intelligatur translatum dominium in emporē, donec fuerit facta integra pretij solutio, & interim res s̄t periculo uenditoris, ac si esset facta locatio, cum pretij determinatione declaranda, ut cum ab hinc ad tres annos fuerit facta integra dicti pretij solutio, tunc intelligatur rem esse uenditā, & in emporis dominū translata, & tunc reseruando sibi fructus pro tali tpe, contractus erit licitus. Et si dies, cū opinione contraria. Nemini licet habere rē, & pretium. Rñdeo, id uerū esse, dum maturato tpe soluēdi, cōt habere cessit: unde si p̄ illā, pensionē quærit, hoc erit tēpus uendere, quod nō licet. Alij res, & pre affirmant, legē permittere, de pecunia expectata posse censū emi, & illud exigere, tium. donec pecunia restituatur. Fateor hoc esse verum, si census erit perpetuus, cū potestate afrancandi, quando debitor voluerit, & non q̄n creditor, sed q̄ fiat per tres, uel quatuor annos determinatē, est contra extrauagantes summorum pontificum, de quibus infra erit sermo. Præterea hāc pensio, quam exigere intendis, Secunda Pars.

Dubium
adoluendū ab hinc tres, aut quatuor annos, poterit ne interim, sine uitio usuræ, & diffici-
le.
Declaratio-
tio dubij.

Aliquile-
gista.

Diuus An-
toninus.
Siliester.

F 2 donec

donec fiat integrā solutio pretij conuenti, aut sunt propriè fructus, quos tibi res seruas, & tunc eo anno, quo pereunt, pensionem exigere non poteris; alias signū esset, te exigere fructus pecunia expectatæ, & non rei venditæ; si autem non sunt propriè fructus, sed ius, & facultas quadam exigendi pensionem super re aliena ta, & obligata loco fructuum, quod, cum sit ad tempus determinatum, lícet fieri non potest, vt dixi, & dicetur in materia de censibus: pactū enim exigendi premium rei venditæ ab hinc ad tres annos; & interim exigere pensionem pro illis, non est aliud, quā mutuare illam pecunia per tres annos, & inde exigere aliquod lucrum pro illa, quod est vlsura. Pro harum rationum confirmatione, addo, q̄ hoc casu registrato, ipueni in quodam libello, hoc dubium fuisse Romæ agitatum, &

*Opinio Ie
suarum.*

a patribus societatis Iesu p̄cipentiaris, S.D.N. Papæ apud S. Petrum, sic fuisse responsum. præfatus casus prepositus est vlsarius, & bene sentiūt præallegati doctores: inter quos fuit, R.Pater Ledesma Hispanus Theologus, & Canonista; qui longo tempore præfecturam studiorum sive Religionis rexit, cuius responsa omnes admirabantur; ac ore proprio prædictū casum esse vlsarum confessus est, secundum doctrinam D.Thomæ. 2.2. q.7.8. art. 2. ad 7. arg. & non parum mirabatur de Couarruij opinione contraria: cuius opinionis æquitas tunc locum haberet, quando dominium rei nō transferretur, vt supra terigi. Rutilius Bensonius Theologus S.Petri, vir magnæ estimationis ac bonarum literarum benemeritus, post catum benè discussum, ait, in casu præposito, iudico vlsaram cōmitti, & ad reistitutionem teneri, supposito q̄ rectum dominium rei venditæ transferatur in emptorem, vna cum eius periculo; nulla que habita cōsideratione de mora in emptore, nec de intereste in venditore, cum sua sponte, & sui ipsius commoditate, & non emptoris, aut prece terminum ad soluendū dederit. Plautius Vir celebris, V.I.D. publicam lecturam Romæ in gymnasio Sapientiae tenens, Reuerendissimus pater facista, S.D.N. Papæ Pij.V.ac eius confessor, nomine Augustinus Romanus Theologus celebratus. Reuerendus Parer Magister Sixtus Lucensis generalis procurator ordinis S. Dominici Theologus excellentissimus, multique alij famosi doctores, quorū nomina pertransito, breuitatis causa, dixerunt, hanc viam esse tuiorē pro animalium salute. Alij, de quorum numero fuit illustrissimus, ac Reuerendissimus Cardinalis de Aretio. Cardinalis. D.Paulus Aretius, prim o dictus Archiepiscopus de Placētia, dein de Neapoli Vir consummatissimus, ac expertus in hac facultate, cum fuerit in seculo Conhilarius in dicta Ciuitate Regia, cuius autoritas fuit non parvæ estimationis, dixerunt, non committere vlsoram, qui loco fructus pensionem sibi reseruare intendit; donec pretiū rei venditæ soluat, si in contractu tres conditiones apponet. Prima est, vt si aliquid sibi reseruare intendit, talis reseruatio fiat in ipsa traditione rei, quæ uenit, & non post habitam fidem de pretio, alias contractus esset fñneratius: exempli gratia, Titus vendit domum, ius, aut simile frugiferum mille aureos, quorum quingentos accipit in pecunia numerata, reliqui quingenti, vult, vt possint solui ab hinc ad tres annos, nō debet in cōtractu confiteri, recipisse mille aureos, deinde de quingentis quos realiter non recepit, censurū constitueri, super dicta re vendita, cum pacto, vt debeat affrancari statim elapsis tribus annis, esset enim hoc modo directe contra formam Bullæ Summorum Pontificum, qui ordinant, vt affrancatio fiat ad arbitrium debitoris; tunc autem contractus esset licitus (secundum prænomiuatos doctores,) quāndo domus ipsa venderetur pro quingentis aureis cum onere soluendi tantam, vel tantam pensionem loco fructuum superabundantium valorem ipsius domus, respectu pretij soluti; cum pacto, vt dicta pensio possit, & debeat affrancari ab hinc ad tres annos, pro quingentis alijs aureis, prout tanti valere, æstimata fuit: hoc enim

énim modo res sic affecta transit cum tali onere; & sicut fructus alicuius rei frugiferæ vendi possunt in herba, pro tot annis determinatis; sic in casu possunt reseruari aliqui fructus rei uenditæ; deinde eos vendere per tot annos. Et si dicta domus tota credito venderetur, omnes eius fructus æstimari possunt, ac vendi per tot annos, quibus elapsis, extingui possint, & debeat, soluto pretio, quo domus valet: Secunda conditio est, q̄ dicta pensio, vel census, loco fructuum, soluendus, non excedat valorem fructuum, quos reddere potest res vendita; alias adhuc tractus esse illicitus; videretur enim pensio respectum habere ad pecuniam expestatam, & non ad fructus rei venditæ: exempli gratia, si quis venderet domum mille aureis, quæ locari solet, quinquaginta pro anno recipiens medietatem pretij, non debet pro quingentis restantibus, querere ad rationem octo pro centenario, sed quinque; nam tanti valere solent fructus eius; alias videretur velle pensionem nummorum, vt censuarij solent, & non rationem fructuum ipsius domus; quæ plus redire non valet: & quod de domo dicitur, intelligi debet de quacunque re fructifera. Tertia est, vt vendor sit subiectus periculis omnibus, si qua evenerint circa dictos fructus, quandiu eorum ratione pensionem recipit, pro rata parte pretij non soluti: ita que si uno anno tempestas, aut turbo omnes fructus destruxerit, aut si prima eos decoxerit, aut simile infortunium euenerit, propter quod prædicti fructus extinguerentur, non poterit illo anno vendor pensionem exigere, pro dictis fructibus, cum non extent: At si procella, aut grandis non omnes sed partem fructuum tolleret, uendor partem pensionis pro rata fructū amissorum relaxare debet. Qui verò oppositum fecerit vlsaram committeat, signum enim est, quod ad ratam pretij non soluti, & non ad dictos fructus respectum habet. Qui ergo absque conscientia labore negociari vult, has conditiones in contractu apponat, vel dominium rei in emptore non transferat, modo superioris dicto. Verum qui ante notitiam huius decisionis aliter contraxerunt, si bona fide, & absque malitia errauerint, excusantur usque ad præsens, nec de præteritis ad restitutionem tenentur; tenentur tamen contractum reformare modo prædicto, qui autem scienter, & malitiosè contraxit modo a nobis condemnato, vel post notitiam huius doctrinæ decisæ in illa mala opinione perseverauerit, non excusabitur a peccato vlsare, cum obligatione restituendi fructus male perceptos. Nec sufficit dicere, vt ait Cefalus consil. 227. num. vltimo, q̄ in illis Provincijs, vbi pro licito habetur, (vt in aliquibus partibus Calabriæ) non est peccatum; illud enim, quod, vt licitum communiter habetur, tamquam vlsarum condemnandum nō est; sed hoc consilium tamquam animæ venenum, fagiendum est; vnde standum est decisioni tantorum grauium doctorum, & communiter sacrorum Theologorum, aquos principaliter pertinet casus vlsarios definire in foro conscientiæ, Theologos vt ait D.T. in Colibetis, de cuius doctrina dictum fuit. Bene scripsisti de me Thoma. Casus vlsario ad decidere.

Qui in nudinis, q̄n est in fine, vedit ad cōscientiā altiori pretio q̄ currit ad nume pertinet. ratū, eo q̄ in principio carius valebat pp copiā emptorū, & postea pp inopia eoru, & copiā merciū, q̄ affluerūt, vilius vēdunt, peccat, & tenet excessū relaxare.

ALII CASVS QVI, ET SI NON SVNT VSVRARI,
sunt tamen contra Iustitiam, hic examinantur.

Q Veneritur primo an dictum illud, res tanti valet, quanti vendi potest, sit semper intelligentum cum modificatione, an quandoque simpliciter? Res tanti valet quæ. Respondetur cū distinctione. Si res, quæ vendit, est de illis, quæ vlsi humano cū uide se sunt accommodata, & ad vitā degēdā necessaria, vt sunt domus, massarī, merces, &c. Secunda Parte.

Contractus.

quæ victui humano, & vestitiui necessariae sunt, & huiusmodi, tunc regula est intellegenda cum modificatione, idest cum illis conditionibus supra recitatis, & quantum ad pretium legitimum, & quantum ad naturale, ut dicebamus, & disfusius dicemus: quia certitudo pretij inuenta est propter utilitatem publicam, ut seruit æqualitas iustitiae in rebus, quæ vñi quotidianio deseruunt. Si autem non sunt de illis, quæ vñi humano sunt necessariae, ut sunt faltones, accipitres, canes venatici, equi, preciosæ gemmæ, & similia: ista tanti valent, quanti estimatur ab emente prudente, & scientie, dummodo non interueniat deceptio inter contrahentes, quæ faceret actum inuoluntarium: spectat enim ad magnificentiam nobilium, & magnatum, illas res magno æstimare pro eorum decore, & nobilitatis splendore, & de his est verum dicere simpliciter res tanti valet, quanti vendi potest.

Fallit hæc regula quantum ad primum membrum in duobus casibus. primus casus est, quando res propter eius commoditatem, vel saltem affectionem (loquendo de illa affectione de qua locuti sumus supra in materia de interesse) plus valet venditori, quam sit communis æstimatio, & vendens illam mouetur ad inßatiām emptoris, tunc potest illud plus in eius incommodum compensare. Et si res, quæ venditur, esset multum commoda emptori, & nihil incommodi afferret venditori, non per hoc venditor id aduertens, plus iusto illam vendere debet, compensando commodum, quod resultat emptori, & eum suffocando, dicere, si vis rem meam emere, tantum volo. posset tamen emptor gratiosè propter utilitatem sibi prouenientem ex tali re sibi commoda, aliquid plus venditori donare. Sotus quo supra. à quo accepit Nauar.cap.23.num.83.Sot.lib.6.q.3.art.1.

Secundus casus est, quando venditori plurimum refert rem suam vendere, & non inueniens emptores, offert illam pro minori, quam valet regulariter, & alijs, cui parui referit res illa, pietate motus, emit eam minus iusto pretio. Exemplum quidam nobilis incidentis in pauperiem, pro vita degenda, tempore famis exponit in publico quædam indumenta ferica, & ornamenta cameræ, & similia, quibus vtebatur, dum erat in prosperitate, quæ non sunt omnibus commoda, vel communiter necessaria, vnde non inueniens, qui eis indigeret, aut penuria pecuniarum, vendit ea multo minus, quam eis impensum fuit, aut tunc regulariter valerent. Viro parum eis indigenti, sed tantum ementi, ut ei benefaciat, vel quia habet pecuniam otiosam, & multam. Aliud exemplum de paupere non habente, qui eum conduceat, fame perit, & alijs parum indigens locat eius operas pro viatu. Nauar. & Siluest. quibus supra.